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Úvod

Cestovní ruch existuje na naší zemi po celá staletí. Vždy to byl a bude velmi oblíbený

druh odpočinku. Během vývoje se cestovní ruch rozčlenil do několika různých odvětví a

mezi ně patří i agroturistika. Agroturistika je oblíbeným a rozšířeným druhem turismu

ve světě. U nás, v České republice, se tato turistika teprve rozvíjí, ale i přesto je o ní

velký zájem. Je to velmi perspektivní odvětví pro budoucí podnikatele, protože v dnešní

hektické době, vyhledává čím dál tím víc lidí klidný odpočinek právě v prostředí

spojeném s přírodou. Před několika lety byla populární urbanizace, kdežto teď lidé

dávají přednost menším městečkům a vesnicím. Což je také faktor, který podporuje

venkovskou turistiku. Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Prvním důvodem

je, že ráda cestuji. Patřím k těm lidem, kteří pravidelně cestují a poznávají nové

destinace. Dalším důvodem je vztah k přírodě. Když si potřebuji odpočinout od

každodenních starostí, vždy se vydám do přírody. Tam si člověk může odpočinout od

masy lidí, kterou denně potkává. A třetím důvodem je láska ke psům. Ti jsou mými

věrnými společníky při túrách po lesích. Již od malička jsem vyrůstala v obklopení

několika psů a od mých deseti let se aktivně věnuji sportovní kynologii. Každoročně

s nimi cestujeme na různé psí soutěže a díky tomu jsem také mohla poznat skoro celou

naší republiku a také pár zahraničních oblastí. A proto jsem se rozhodla spolupracovat

s panem Strakou a vytvořit návrh centra pro psy. V tomto projektu můžu zužitkovat

nejen mé znalosti v oblasti psího výcviku a chování, ale také znalosti ze studia na

Západočeské univerzitě, na ekonomické fakultě v Chebu. Pan Straka je předsedou

jezdecké stáje Straka – Němčovice, která se nachází ve stejnojmenné obci. Cílem naší

spolupráce je zvýšení návštěvnosti toho místa a poznání krásné přírody v okolí.

Cílem této práce je seznámit se s pojmy venkovská turistika a agroturistika. Po

nadefinování pojmů, bude charakterizováno rozšíření agroturismu a současná situace u

nás a ve světě. Dále bude popsána obec Němčovice a její okolí. Po představení jezdecké

stáje Straka – Němčovice, bude následovat detailní popis navrhovaného centra pro

agroturistiku a volnočasové využití.
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1 Metodika

Při zpracování bakalářské práce se budu držet následujících kroků:

Budu se držet napsaných zásad, čili první stránky se budou zabývat teoretickou částí.

V této části popíši problematiku venkovské turistiky, agroturistiky a ekoturistiky,

protože tyto druhy turismu spolu úzce souvisí. Dále se zaměřím na situaci venkovské

turistiky a agroturistiky v České republice a poté porovnám situaci ve vybraných zemí

světa. Také zmíním organizace, které podporují venkovskou turistiku a agroturistiku u

nás i ve světě. V dalším kroku budu konzultovat s vedoucím práce panem Ing. Pavlem

Česalem a majitelem objektu stáj Straka – Němčovice panem Ing. Vladislavem Strakou,

abych mohla pokračovat v části praktické. Zde nejprve popíší obec Němčovice a její

okolí. Je dobré vědět pár základních informací o místě, ve kterém se člověk chystá

podnikat. Lidé přijedou spíše do míst, které jsou něčím zajímavé. A proto bude popsané

i zdejší okolí. Po konzultaci s panem Strakou bude stručně popsán areál stáje a také

budou zmíněny navrhnuté změny, které pan Straka chce v období čtyř až šesti let

zrealizovat. I díky tomuto plánu, který pan Straka navrhl, se může uskutečnit

navrhované centrum. V této práci se nebudu zabývat analýzou zákazníků, protože tyto

analýzy byly již uskutečněny panem Strakou. A v posledním větším oddílu budu

detailně popisovat navrhnuté centrum pro psy RHODOPY.

Zdroje, z kterých budu čerpat, budou odborné knihy k danému tématu a také internetové

zdroje. Budu se řídit vlastními zkušenostmi a znalostmi v oboru kynologie. A

v neposlední řadě zužitkuji znalosti získané během studia. Při konečných, tedy

formálních, úpravách se budu řídit aktuálním vydáním sbírky „Metodika k vypracování

bakalářské/diplomové práce“, kterou napsal doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
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2 Venkovská turistika a agroturistika

V první řadě si objasníme pár pojmů, které souvisejí s agroturistikou.

V dnešním hektickém způsobu života, kdy zažíváme každodenní stres, a naše životní

tempo se zrychluje, si rádi odpočineme na nějakém klidném místě. Většina lidí si

většinou zvolí odpočinek na venkově. V České republice je už několik desetiletí velmi

oblíbené chataření a chalupaření. „Ale daleko menší význam má prozatím turistika

spojená s krátkodobými pobyty ve venkovském prostoru v rámci organizovaného

cestovního ruchu.“ [1, s. 260]

2.1 Venkovská turistika

„Venkovská turistika neboli rurální (zelená) turistika je forma cestovního ruchu, jejíž

aktivity jsou bezprostředně spjaty s přírodou, krajinou a venkovským prostředím. Pobyt

je spojený se snahou po tvůrčí činnosti a odpočinku. Její zvláštnost spočívá

v decentralizaci ubytovacích zařízení, což umožňuje rozmělnit četnost turistů, a tak

eliminovat negativní dopady, které sebou přináší tzv. masová turistika, jenž způsobuje

ohromné soustředění lidí v turistických centrech, kde nezřídka vede k devastaci krajiny

po dobu turistické sezóny, tj. snížení kvality. Ubytovací a stravovací kapacity jsou svým

standardem většinou nižší kvality.“ [7, s. 133]

„Venkovská turistika zahrnuje:

 přestavbu venkovských obydlí

 budování jednotlivých sportovišť

 budování naučných stezek

 rozmanitou nabídku – jízda na koni, řemeslná výroba, pomoc při polních

pracích, starost o domácí a chovná zvířata aj.

 stání dotace

 novou, kvalitní a trvalou ekonomickou šanci“ [4, s. 105]

„Význam venkovské turistiky:
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 zachování, obnova a rozvoj venkovského prostoru

 mírní důsledky nepříliš efektivní zemědělské výroby

 vytváří pracovní příležitosti, a tak sbližuje venkovské obyvatelstvo, přispívá

k omezování migrace obyvatel do měst

 stimuluje rozvoj dalších podnikatelských aktivit, rozvoj malého a středního

podnikání

 pomáhá růstu ekonomické (investiční činnosti) i kulturní úrovně obce

 přináší do obcí a malých měst potřebný rozvojový kapitál

 napomáhá k rovnoměrnému rozvoji infrastruktury

 příjmy obce plynoucí z daní z nemovitostí

 zdroj příjmů jak pro zemědělce, tak i pro daný region“ [7, s. 133]

2.2 Ekoturistika

„ Ekoturistika je vymezena jako putování přírodou a její pozorování, proto se rozvíjí

především v krajinářských a přírodně hodnotných oblastech s trasami pro jedno a

vícedenní pochody (zejména CHKO, národní parky apod.).“ [7, s. 133] Tato turistika je

úzce spjata s agroturistikou.

2.3 Agroturistika

„Agroturistika je forma rurální (venkovské) turistiky a je cenným nábojem

ekologického vztahu k životnímu prostředí a k udržitelnému rozvoji.“ [7, s. 134]

Agroturistika je většinou spojena s hospodářskou farmou nebo hospodářstvím.

Podnikatelé v zemědělství se snaží s touto turistikou prorazit na trh, protože jim slouží

„jako dodatečný finanční zdroj k udržení či rozšíření hlavní zemědělské činnosti.“ [7, s.

134]. Tyto dovolené si vybírají (u nás v České republice) především rodiny žijící ve

městě, protože můžou být přínosem nejen pro jejich děti, ale i pro ně samotné. Celá

rodina se může zapojit do prací souvisejících se zemědělskou výrobou či chovem zvířat.
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„Dalším důležitým aspektem pro mnohé návštěvníky je kulturní bohatství venkova:

staré vesnice, kostely, hrady, zámky, lidové umění či tradiční řemesla. Farmář může

také doporučit nebo zajistit hostům i další aktivity jako je např. jízda na koni, na kole,

na loďce, plavání, horolezectví, pěší túry, sběr hub či lesních plodů, pozorování zvěře

nebo třeba folklórní slavnosti.“ [7, s. 134]

2.3.1 Charakteristické rysy agroturistiky

Jak bylo zmíněno v předešlé kapitole, agroturistika je spojena s farmou nebo jiným


[…]


zabývá pěti prioritami. Mezi ně patří také rozvoj cestovního ruchu. Cílem této priority

je:

 „Zlepšení kvality služeb cestovního ruchu,

 zajištění služeb pro podnikatele v cestovním ruchu a posílení spolupráce v rámci

odvětví,

 prosazení České republiky jako součásti evropské turistické a lázeňské

destinace,

 vytváření nových atraktivit, produktů a podniků v cestovním ruchu v regionech

vč. venkovské turistiky,

 aktivní využití historického, kulturního a přírodního bohatství regionů pro

cestovní ruch, vč. využití tradic, zejména na venkově,

 zvýšení životní úrovně místního obyvatelstva.“ [9, s. 99]

Postup při podávání projektu:

1. Výzvy k předložení žádostí o podporu budou administrovány regionálními

radami ve spolupráci s jejich sekretariáty.

2. Projekty budou předkládány konečnými příjemci a přijímány územně

příslušným sekretariátem regionální rady, 1 paré dokumentace projektu (vč.

elektronické podoby) obdrží i územně příslušná regionální výkonná jednotka

CRR; sekretariát zanese data projektů do monitorovacího systému programu,

zajistí předběžnou kontrolu a navrhne vyřazení nezpůsobilých projektů.

3. Zbylé projekty budou sekretariátem regionální rady předloženy k posouzení

poradní skupině pro příslušnou prioritu, která projekty posoudí z odborného

hlediska v návaznosti na stanovená kritéria pro výběr projektů, sestaví

seznam projektů vhodných k financování včetně pořadí těchto projektů a

návrh předá sekretariátu. Sekretariát zpracuje celkovou hodnotící zprávu,

která bude obsahovat popis jednotlivých kroků při výběru projektů a

předloží seznam projektů a jejich pořadí regionální radě k rozhodnutí.

4. Regionální rady přijmou rozhodnutí o výběru jednotlivých projektů ve svých

regionech, toto rozhodnutí musí být řádně zdůvodněno; schválený návrh

postoupí regionální rady regionální výkonné jednotce CRR; u projektů, které

nebyly v daném kole vybrány, zašle předseda regionální rady

předkladatelům zdůvodnění. Sekretariáty aktualizují data o výběru projektů

v rámci monitorovacího systému.

5. Příslušný sekretariát regionální rady připraví návrh smluv s konečným

příjemcem podpory; návrh předá příslušné regionální výkonné jednotce

CRR, která provede formální kontrolu návrhu smlouvy s konečným

příjemcem včetně posouzení velikosti příspěvku ze strukturálních fondů.

6. Rozhodnutí o konečném výběru projektů včetně alokace prostředků na

jednotlivé projekty přijímá řídící orgán; smlouvu jménem řídícího orgánu

podepisuje vedoucí pracovník řídícího útvaru ministerstva a odpovědný

zástupce konečného příjemce. Řídící orgán zasílá podepsané smlouvy

konečným příjemcům. Sekretariáty regionálních rad zajišťují informovanost

o výběru projektů (tisk, webové stránky).

7. Řídící orgán předá jednotlivé smlouvy pro informaci platební jednotce a

současně je zašle i platebnímu orgánu; smlouvy s konečnými příjemci budou

řídícím orgánem vloženy do monitorovacího systému programu. Základní

dělba v působnosti jednotlivých orgánů spjatých s řízením SROP spočívá

v tom, že:

a) výběr projektů až do podpisu smlouvy s konečnými příjemci je

v působnosti regionálních rad,

b) podpis smlouvy o poskytnutí financování projektů s konečnými

příjemci, problematik finančního řízení a kontroly je v působnosti

řídícího orgánu a Centra pro regionální rozvoj. [9]

Příloha D: Abstrakt

Abstrakt

NAJDENOVOVÁ, A. Projekt založení centra agroturistiky, centra volnočasových

aktivit či relaxace. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 56 s.,

2012

Klíčová slova: agroturistika, venkovská turistika, agility, obedience, dogdancing,

Němčovice,

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem centra agroturistiky či volnočasových aktivit.

Práce je rozdělena do dvou oddílů, část teoretická a praktická. V části teoretické jsou

popsány termíny související s daným tématem. Jsou definovány pojmy venkovská

turistika, agroturistika a ekoturistika. Dále je popsán současný stav agroturistiky u nás a

ve světě. Jsou zde také zmíněny organizace podporující venkovskou turistiku a

agroturistiku v České republice. Část praktická se zabývá samotným navrhovaným

centrem volnočasových aktivit. Je zde také charakterizovaná obec Němčovice, její okolí

a jezdecká stáj Straka – Němčovice, jejíž součástí navrhované centrum bude. Na

celkovou analýzu navrhovaného projektu byla použita SWOT analýza. A pomocí

marketingového mixu byly popsány služby, které budou nabízeny.

Abstract

NAJDENOVOVÁ, A. The formation of center of leisure activities and relaxation.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 56 s., 2012

Key words: agri-tourism, rural tourism, agility, obedience, dogdancing, Němčovice

This bachelor´s thesis describes the concept of agri-tourism center or leisure activities.

The work is divided into two sections, theoretical and practical part. The theoretical part

describes the terms related to given topic. Rural tourism, agrotourism and ecotourism

are defined as terms. Next is descibed state of agri-tourism in our country and in the

world. Here are also mentioned organizations that supports rural tourism and agro-

tourism in the Czech Republic. The practical part deals with the actual proposed leisure

center. There is also characterized Němčovice village, its surroundings and a riding

stable Straka - Němčovice, in its part the proposed center will be. For overall analysis of

the proposed project SWOT analysis has been used. And with the marketing mix have

been described services that may be offered.