HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Anna Najdenovová
Studijní obor/zaměření: management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Projekt založení centra agroturistiky, centra volnočasových aktivit či relaxace
Hodnotitel – oponent: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D. - KMO
Podnik – firma: ---

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Silnou stránkou práce je její praktická orientace. Na druhé straně mám několik připomínek. Kapitoly 2 až 6 jsou značně popisné. Často autorka využívá pouze jeden zdroj informací. Firma, kterou se zabývá, je nedostatečně charakterizována (chybí jakékoliv ekonomické údaje). Po obecné charakteristice je věnována pozornost projektu psího centra. Zvláštní důraz je věnován popisu legislativního rámce (nevím proč tak podrobný rozbor). Poté následuje SWOT analýza, které nepředchází situační analýza. Návrh marketingové mixu je nejlepší částí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaké šance a hrozby jsou spojené s projektem centra pro psy RHODOPY?
2. Myslíte, že tento druh služeb bude v daném místě dostatečný zájem?

V Plzni, dne 17.5.2012

podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).